



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

27. marts 2025

Supplerende svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 371 (Alm. del) af 25. september 2024 stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse besparelsen ved en reduktion af den samlede lønramme til særlige rådgivere ('spindoktorer') til niveauet under VLAK-regeringen?

Supplerende svar

Som angivet i svar på FIU 371 af 25. september 2024 følger her supplerende svar.

Opgørelsen tager udgangspunkt i de samlede lønudgifter til særlige rådgivere, der er opgjort i supplerende svar på FIU spørgsmål 358 af 16. september 2024. Lønudgifterne er baseret på Finansministeriets beregninger på baggrund af ministeriernes oplysninger og lønsedler til særlige rådgivere. Opgørelsen over lønudgifter til særlige rådgivere under VLAK dækker perioden fra 1. december 2016 til 31. maj 2019, mens opgørelsen over lønudgifter til særlige rådgivere under SVM-regeringen dækker perioden fra 1. januar 2023 til 31. oktober 2024. Udgifterne er angivet i faste priser i 2024-niveau beregnet med lønreguleringsprocenten i staten.

Forskellen i lønudgifter under VLAK-regeringen og SVM-regeringen kan henføres til Statsministeriets til enhver tid gældende rammer for ansættelse af særlige rådgivere, antallet af ministre, sammensætningen af regeringsudvalg, den enkelte ministers udmøntning af Statsministeriets rammer for ansættelse af særlige rådgivere og individuelle omstændigheder (f.eks. barsel) mv.

Den gennemsnitlige månedlige lønudgift til særlige rådgivere under VLAK-regeringen var 2,2 mio. kr., hvilket svarer til en gennemsnitlig årlig lønudgift på 27,0 mio. kr. Til sammenligning var den gennemsnitlige månedlige lønudgift til særlige rådgivere under SVM-regeringen 3,5 mio. kr., hvilket svarer til en gennemsnitlig årlig lønudgift på 42,0 mio. kr.

De månedlige lønudgifter til særlige rådgivere har således i gennemsnit været 1,3 mio. kr. højere under SVM-regeringen end under VLAK-regeringen, hvilket svarer til en difference på 15,1 mio. kr. årligt.

Lønudgifterne omfatter de samlede udgifter til løn og pension til særlige rådgivere. Opgørelsen inkluderer udgifterne til særlige rådgivere i fritstillingsperioder som følge af valg til Folketinget eller ved udnævnelse af en ny minister. Lønudgifterne er beregnet på baggrund af den faktiske løn og pension aflæst fra lønsedler. Eventuelle afvigelser mellem den beregnede difference pr. måned og differencen pr. år skyldes afrundinger. Da det er et omfattende og delvist manuelt arbejde, der ligger til grund for opgørelserne, er opgørelserne forbundet med en vis usikkerhed.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister